
 

COMUNE DI CRESCENTINO 
Provincia di Vercelli 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 20 
 

 

OGGETTO:  
VERIFICA SUL MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ART. 193 D.LGS. 
267/2000 E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO BILANCIO 2022/2024           
 
L’anno duemilaventidue, addì venticinque, del mese di luglio, alle ore  ventuno e minuti  zero,  
nella sala delle adunanze consiliari, convocato per DECISIONE DEL PRESIDENTE mediante avvisi 
scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta chiusa al 
pubblico di Prima convocazione, il Consiglio Comunale. 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. FERRERO VITTORIO - Sindaco Sì 
2. LIFREDI LUCA - Vice Sindaco Sì 
3. DASSANO MARIA ANTONELLA - Consigliere Sì 
4. DISPOTO LIBERATO - Consigliere Giust. 
5. BORDIGNON ANNALISA - Consigliere Sì 
6. VENARUZZO MANUELE - Consigliere Sì 
7. BORDINO FEDRIK - Consigliere Sì 
8. TARALLO SAMANTHA - Consigliere Sì 
9. PONZIN CRISTINA - Consigliere Sì 
10. GREPPI FABRIZIO - Consigliere Giust. 
11. SPERANZA CARMINE - Consigliere Giust. 
12. ULLA ALICE - Consigliere Giust. 
13. FERRERO LETIZIA - Consigliere Giust. 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 5 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale DOTT.SSA MARIA LUISA DI MARIA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor BORDINO FEDRIK  nella sua qualità di 
PRESIDENTE dichiara aperta la seduta per deliberare l’argomento sopra indicato. 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N.24 DEL 18/07/2022 

 

OGGETTO: 

VERIFICA SUL MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ART. 193 D.LGS. 267/2000 E 

VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO BILANCIO 2022/2024           

 

Su proposta dell’Assessore al Bilancio 

 

Premesso che con: 

• deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 27.07.2021 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024 e successivamente trasmesso 
al Consiglio Comunale con comunicazione del 10.08.2021; 

• deliberazione della Giunta Comunale n. 227 del 29.11.2021.07.2021 è stata approvata la 
nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024; 

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 29.12.2021 è stata approvata la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024; 

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 29.12.2021 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2022/2024;  

• deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022/2024; 

 

Richiamato l’art. 193 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 in base al quale, almeno una volta entro il 
31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere 
degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, 
contestualmente: 

 

a) Le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) I provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194; 

c) Le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

 

Ritenuto pertanto di procedere con il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio;  

 

Dato atto altresì che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 78 del 08.04.2022, ha: 



• Provveduto all’approvazione del rendiconto di gestione per l’anno finanziario 2021; 

• Accertato un avanzo di amministrazione al 31.12.2021 di complessivi € 1.670.351,42; 

• Dato atto dell’insussistenza di debiti fuori bilancio al 31.12.2021 ai sensi dell’art. 194 del 
D.Lgs.267/2000. 

 

Vista l’approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2021 da parte del Consiglio 
Comunale con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28.04.2022; 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Economico- Finanziario, con protocollo n. 9652/2022, 
ha richiesto ai Responsabili dei servizi le seguenti informazioni: 

• la sussistenza di eventuali debiti fuori bilancio; 

• l’esistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’ipotesi di un 
disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione residui; 

• l’eventuale necessità di prevedere il fondo rischi per contenzioso; 

 

Rilevato che: 

• non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare; 

• non sono state segnalate situazioni che possano generare squilibrio di parte corrente e/o 
capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, ovvero della gestione della cassa; 

• non occorre procedere a stanziare alcun importo sul Bilancio di Previsione 2022/2024 
esercizio 2022 in quanto non ricorre la fattispecie; 

 

Dato atto che l’Ente durante il corrente esercizio non è ricorso ad anticipazione di tesoreria; 

 

Dato atto  che dalla ricognizione effettuata dal servizio finanziario in merito alla congruità  
degli accantonamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione e 
nell’avanzo  di amministrazione risulta quanto segue: 

- fondo crediti dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione: congruo; 

- fondo crediti dubbia esigibilità accantonato in bilancio non necessita nessuna 
integrazione; 

 

Verificato lo stanziamento del fondo di riserva e ritenuto sufficiente in relazione alle possibili 
spese impreviste fino alla fine dell’anno; 

 

Rilevata la necessità di apportare variazioni alle dotazioni degli interventi di spesa, di parte 
corrente e capitale, già iscritti nel Bilancio di Previsione 2022/2024 che si sono resi insufficienti 



in relazione al reale fabbisogno dell’intero esercizio finanziario ed adeguare stanziamenti dei 
capitoli di entrata a seguito maggiori incassi; 

 

Visti: 

• il contributo, previsto dall’art. 27 c. 2 del D.L. 17/2022 (e art. 40 D.L. 50/2022 Decreto 
Aiuto), pari ad €. 20.516,00 per garantire la continuità dei servizi erogati dagli enti 
locali, da ripartire in relazione alla spesa per utenze, che finanzia i capitoli di spesa n. 
1937/99 di €. 18.516,00 e n. 1346/3 di €. 2.000,00; 

• il contributo, previsto dal Decreto 30 maggio 2022, pari ad €. 3.475,44 per incrementare 
le prestazioni in materia di trasporto scolastico di studenti disabili che finanzia il 
relativo capitolo di spesa n. 1421/1 di pari importo; 

• il contributo pari ad €. 8.319,92 in base al numero degli alunni disabili iscritti nell’anno 
scolastico 2021/2022; 

• il contributo, previsto per il piano di azione 0-3 anni, pari ad €. 33.633,30 che finanzia i 
relativi capitoli di spesa n. 1347/99 per €. 6.726,66 e n. 1348/99 per €. 26.906,64; 

• il trasferimento per gli immobili ad uso produttivo (c.d. imbullonati) pari ad €. 
228.003,93 e la relativa diminuzione del capitolo dell’imu di pari importo a seguito del 
predetto trasferimento;  

• il rimborso assicurativo pari ad €. 1.116,63; 

 

Dato atto che occorre provvedere al finanziamento di una maggiore spesa in conto capitale 
(capitolo di spesa n. 3254/99 Riqualificazione Viale Po) per €. 79.000,00 da finanziarsi con le 
seguenti risorse: 

- diminuzione del capitolo di spesa 3404/2 per ad €. 18.000,00; 

- diminuzione del capitolo di spesa 3475/1 per ad €. 21.000,00; 

- diminuzione del capitolo di spesa 3155/99 per ad €. 10.000,00; 

- aumento del capitolo di entrata 4008/99 pari ad €. 4.102,76; 

- applicazione avanzo libero pari ad €. 25.000,00; 

- diminuzione del capitolo di spesa 3042/99 per la rimanenza;  

 

 

 

Ritenuto altresì necessario applicare l’avanzo vincolato fondone covid-19 pari ad €. 10.450,00 
per maggiori spese covid-19 dell’anno 2022; 

 

Richiamata inoltre la Deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 11.07.2022 ad oggetto: 
“Distretto Diffuso del Commercio tra i Comuni di Crescentino, Fontanetto Po e 



Lamporo.Approvazione verbale cabina di regia del 07/07/2022 e rideterminazione del piano 
economico” che prevedeva alcune modifiche agli importi stanziati precedentemente; 

 

Ritenuto pertanto necessario apportare al Bilancio di Previsione le suddette modifiche in 
termini di 

competenza e cassa, come specificato nell’allegato al presente atto, che permettono di 
realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle nuove esigenze della gestione 
2022/2024 (Allegato A- entrata e spesa); 

 

Vista la gestione di competenza per l’anno 2022 relativa alla parte corrente e alla parte in conto 
capitale del bilancio che presenta una situazione di equilibrio, come risulta dal prospetto 
allegato alla presente deliberazione (Allegato B); 

 

Vista la Relazione sul mantenimento degli equilibri di bilancio, redatta dal responsabile 
Finanziario che costituisce allegato C al presente atto, nella quale viene analizzata la situazione 
del Bilancio 2022-2024 in particolare annualità 2022; nella predetta relazione, il Responsabile 
finanziario attesta il permanere degli equilibri di bilancio; 

 

Considerato che, relativamente alla proposta di variazione di bilancio, è stato acquisito il 
parere favorevole dell’organo di revisione economica – finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 
239, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 267/2000 (verbale n. 17/2022 – protocollo n. 10461/2022); 

 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,; 

• il D.Lgs. n. 118/2011, 

• lo Statuto Comunale 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità e s.m.i.; 

 

Visti gli allegati pareri, rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267; 

PROPONE  

 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le variazioni al Bilancio di 
Previsione 2022/2024 in termini di competenza e cassa riportate nell’allegato A) del 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di dare atto che le suddette variazioni garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio 
come risulta dal prospetto Allegato B); 



3. Di prendere atto della Relazione sul mantenimento degli equilibri di bilancio, All. C e 
pertanto della non necessità di adottare misure di equilibrio; 

4. Di dare atto che il Bilancio di previsione 2022/2024, a seguito di dette variazioni, pareggia 
in: 

• €. 11.778.024,94 annualità 2022 

• €. 8.497.950,00 annualità 2023 

• €. 8.021.890,00 annualità 2024 

5. Di adeguare contestualmente il Documento Unico di Programmazione 2022/2024; 

6. Di richiedere, stante l’urgenza di adeguare le previsioni di bilancio in seguito alle nuove 
esigenze manifestatesi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 
Interventi, repliche e risposte riportati in fonoregistrazione conservata agli atti della 
Segreteria. 
 
Successivamente il Sindaco rimette ai voti la proposta di deliberazione. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Vista la proposta di deliberazione ed i pareri espressi sulla stessa, 
 
Con nessun Consigliere astenuto dal voto, 
Con nessun voto contrario, 
Con n. 8 voti favorevoli, 
 

D E L I B E R A  
 
di approvare integralmente la proposta riportata in premessa 
 
Successivamente 
 
RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione 
 

D E L I B E R A  
 
Di dichiarare, con voti unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 
BORDINO FEDRIK 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato Digitalmente 

DOTT.SSA MARIA LUISA DI MARIA 
 

 
 

 
 


